
 

 

  

 

Side 2 / / 

Referat af kredsra dsmøde den 5. 
november 2020 
 
Mødet blev afholdt via teams – Hans Ejnar Bertelsen deltog dog via telefon . 

 
Deltagere:  
 

Fra kommunerne: 

Borgmester Steen Vindum        Silkeborg Kommune 

Borgmester Niels Viggo Lynghøj        Struer Kommune  

Borgmester Ib Lauritsen        Ikast-Brande Kommune 

Borgmester Erik Flyvholm        Lemvig Kommune 

Viceborgmester Peder Christensen         Skive Kommune 

H.C. Østerby         Holstebro Kommune 

Hans Østergaard          Ringkøbing-Skjern Kommune 

Kommunaldirektør Lasse Jacobsen        Viborg Kommune 

Kommunaldirektør Erik Hattens        Herning Kommune  

Ulla Vestergaard          Thisted Kommune 

Borgmester Hans Ejnar Bertelsen         Morsø Kommune  

 
 

Fra Politiet: 

 

Politidirektør Helle Kyndesen 

Chefpolitiinspektør Claus Hilborg 

Chefanklager Kåre Skjæveland 

Stabschef Lars Kirkegaard 

Sekretariatschef Mette Hermansen (referent) 

 

Helle Kyndesen bød velkommen og orienterede om, at baggrunden for 

det ekstraordinære møde er den seneste udvikling i Covid-19 situationen, 

hvor vi nu står over for et langt mere alvorligt situationsbillede og et nyt 

trusselsniveau. 
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Hun orienterede om den aktuelle status:  

 

Der er en klar forventning om, at myndighederne i fællesskab løser 

opgaven med at sikre aflivning af alle mink, og at dette sker hurtigt. Der 

er meget på spil, både hensynet til nationens omdømme og hensynet til 

folkesundheden.  

 

Lokalt er den største bekymring, om den særlige variant af smitten breder 

sig yderligere. Det er meget vigtigt at forsøge at undgå denne situation, 

både af hensyn til befolkningens sundhed og for at undgå de restriktioner, 

der lige nu er besluttet for så vidt angår de nordjyske kommuner. 

 

Der har i løbet af dagen været afholdt møder i både strategisk og operativ 

LBS, og disse har særligt afdækket følgende udfordringer, hvor der kan 

frygtes at opstå flaskehalse:  

- Kapaciteten til at borttransportere døde mink  

- Kapaciteten til destruktion 

 

Det er vigtigt, at alle myndigheder arbejder tæt sammen om både disse 

punkter samt øvrige udfordringer, der måtte opstå, og at alle byder ind 

med input og forslag til løsning af opgaven.  

 

Claus Hilborg orienterede om politiets forventede rolle i forbindelse med 

aflivning og smitteopsporing, samt at det forventes, at der snarest vil være 

løsninger på udfordringen med at få destrueret minkene.  

 

Claus Hilborg oplyste desuden, at Midt- og Vestjyllands Politi tillige har 

fået opgaven med at koordinere politiets indsats på området i Østjyllands 

Politi, hvor der kun er få minkfarme. 

 

Der vil blive etableret et call-center, som skal kontakte de enkelte 

minkavlere om blandt andet kompensationsordningen, og der er lokalt 
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skabt kontakt til Pelsdyravlerforeningen med henblik på at sikre en god 

kommunikation til branchen. 

 

Claus Hilborg orienterede desuden om den etablerede 

krisestyringsorganisation, herunder at der er nedsat LBS-O, som mødes 

dagligt og LBS-S, som mødes efter behov. 

 

Hans Østergaard bemærkede, at det er hans indtryk, at minkavlerne er 

meget indstillet på hurtigst muligt at komme i gang med opgaven, men at 

der er usikkerhed i forhold til, om de selv kan gå i gang med aflivningerne, 

eller om Fødevarestyrelsen skal inddrages inden?  

 

Claus Hilborg oplyste, at dette afhænger af, om minkfarmen er beliggende 

indenfor 7,8 km. zonen fra en smittet minkfarm, samt at informationen til 

minkavlerne har høj prioritet i myndighedernes arbejde.  

 

Erik Flyvholm og Ib Lauritsen spurgte, om færgefarten er omfattet af 

begrænsningen i den kollektive trafik, herunder i hvilket omfang 

færgefarten skal fortsætte imellem de berørte kommuner og de øvrige 

kommuner?   

 

Helle Kyndesen oplyste, at der ikke er modtaget nærmere vejledning 

endnu, men at politiet vil undersøge spørgsmålet og vende retur snarest 

muligt. 

 

(Følgende information er den 6.11.2020 blevet tilgængelig på 

Transportministeriets hjemmeside vedrørende færger:  

Indenrigs- og udenrigsfærgeruter må ikke medtage passagerer, der ikke varetager 

kritiske funktioner. Det gælder færgerne fra Norge og Sverige samt Næssundfærgen, 

Thyborøn-Agger og Arup-Feggesund ruter og Læsøfærgen. 

Der er p.t. ikke offentliggjort yderligere vejledning om emnet).    

 

H. C. Østerby spurgte, om der er information om, hvor mange af 

kommunernes minkavlere, der selv ønsker at aflive deres dyr? 
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Claus Hilborg oplyste, at det omtalte Callcenter forventes at tage kontakt 

til de enkelte minkavlere, hvorefter der vil blive skabt et overblik over 

dette.  

 

Ib Lauritsen og Erik Flyvholm bemærkede, at der i kommunerne er flere 

virksomheder, der eventuelt kan anvendes til at løse udfordringerne med 

kapacitet til destruktion af de døde mink.  

 

Helle Kyndesen orienterede om, at der er modtaget en anmeldelse om en 

demonstration mod ”statens indgreb på den danske minkbranche”, men 

demonstrationen forventes ikke at give anledning til problemer. 

 

Det blev drøftet, om der kan forventes trafik fra Thisted Kommune til de 

kommuner, hvor værtshuse og restaurationer kan holde åbent til kl. 22.  

 

Claus Hilborg bemærkede, at politiet vil være opmærksomme på dette, og 

at der vil blive iværksat øget patruljering i Thisted kommune fra på lørdag.  

 

Helle Kyndesen oplyste, at der er stort fokus på, om borgerne er 

tilstrækkeligt informeret, og at der er skabt kontakt til kommunernes 

kommunikationsafdelinger. 

 

Det blev desuden drøftet, at der er stort behov for løbende koordination 

og gensidig orientering.  

    

Helle Kyndesen takkede for fremmødet og oplyste, at hun forventer at 

indkalde til et nyt møde i næste uge.  
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